
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δη-
μοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 2.4.2024 
μέσω δημόσιας εγγραφής.

2 Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δη-
μοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 2.4.2024 
μέσω δημοπρασίας.

3 Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων δι-
άρκειας 26 εβδομάδων με ημερομηνία δημοπρα-
σίας στις 27.3.2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 579 (1)

Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δη-
μοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 2.4.2024 
μέσω δημόσιας εγγραφής. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως 

εντόκων γραμματίων» (Α’ 173), όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα με το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 (Α’ 81).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 
«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση 
δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και 
το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2074/1992 «Δι-
αρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πε-
τρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 128).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του ν. 2198/ 
1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, 
σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημι-
ουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακο-
λούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή 
(άυλοι τίτλοι)» (Α’ 43).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 1266/1982 «Περί 

οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 

συναλλαγματικής πολιτικής και άλλων διατάξεων» 

(Α’ 81) και της υπ’ αρ. 76 Πράξη του Υπουργικού Συμ-

βουλίου της 4ης Απριλίου 1996 για την αύξηση του ορί-

ου κυκλοφορίας εντόκων γραμματίων του Ελληνικού 

Δημοσίου (Α’ 65).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2459/1997 «Κα-

τάργηση φορολογικών απαλλαγών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρωμα-

τικών μέτρων για την εφαρμογή των κανονισμών (ΕΚ) 

1103/97, 974/98 και 2866/98 του Συμβουλίου, όπως 

ισχύουν σχετικά με την εισαγωγή του ΕΥΡΩ» (Α’ 207).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 71, 74 και 177 του ν. 4270/ 

2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 

(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-

στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως των 

άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

11. Την υπ’ αρ. 316/16.12.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 

εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 

τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

12. Την υπ’ αρ. 1090/8.7.2014 απόφαση του Αναπληρω-

τή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών Λογα-

ριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται στην 

Τράπεζα της Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865).

13. Την υπ’ αρ. 235/29.6.2022 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του 

Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3360).

14. Την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22.12.2023 κοινή 

απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-

μικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κα-

νονισμός λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών 

Αγοράς» (Β’ 7328).

15. Την υπό στοιχεία 189885 ΕΞ 2023/22.12.2023 κοι-

νή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-

κονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος 

«Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 2024» (Β’ 7328).

16. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17.6.2022 απόφαση του 

Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-

θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-

ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1958

20327

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.03.29 01:36:39
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20328 Τεύχος B’ 1958/28.03.2024

εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3352).

17. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

18. Το από 22.3.2024 έγγραφο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την 
ανακοίνωση της δημοπρασίας εντόκων γραμματίων δι-
άρκειας 26 εβδομάδων στις 27.3.2024.

19. Τα αποτελέσματα της δημοπρασίας εντόκων γραμ-
ματίων της 27.3.2024, αποφασίζουμε:

Τη διάθεση με Δημόσια Εγγραφή, εντόκων γραμματί-
ων του Ελληνικού Δημοσίου, διάρκειας 26 εβδομάδων, 
με ημερομηνία έκδοσης στις 2.4.2024 και ημερομηνία 
λήξης 27.9.2024.

Τα έντοκα γραμμάτια αποφέρουν τόκο από την ημε-
ρομηνία έκδοσής τους με επιτόκιο σταθερό για όλη τη 
διάρκειά τους, όπως αυτό ορίζεται παρακάτω. Ο τόκος, 
ο οποίος προκαταβάλλεται, υπολογίζεται εσωτερικά με 
βάση έτος 360 ημερών και πραγματικό αριθμό ημερών 
(ΑCT/360).

Το επιτόκιο των παραπάνω τίτλων ορίζεται σε 3,75 % 
και η τιμή διάθεσης σε 98,180 % ανά τίτλο, όπως προέκυ-
ψαν από την τελευταία προσφορά που έγινε δεκτή στη 
δημοπρασία των εντόκων γραμματίων της 27.3.2024. 
Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος οι τόκοι των 
εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που απο-
κτούν φυσικά πρόσωπα.

Τα έντοκα γραμμάτια είναι τίτλοι άυλης μορφής 
(λογιστική μορφή) και θα διατεθούν στο επενδυτικό 
κοινό, μόνο σε φυσικά πρόσωπα-κατοίκους της Ε.Ε., 
αφού εκδοθούν ξεχωριστοί κωδικοί αριθμοί (ISIN B, 
GR0026385014). Η διάθεση θα γίνει με δημόσια εγγρα-
φή μέσω της Τράπεζας της Ελλάδος, των Τραπεζών, των 
Πιστωτικών Ιδρυμάτων, των χρηματιστών-μελών του 
Χρηματιστηρίου Αθηνών και λοιπών φορέων, οι οποίοι 
είναι εξουσιοδοτημένοι από την Τράπεζα της Ελλάδος.

Η διάθεση των εντόκων γραμματίων αρχίζει την Τρίτη 
26.3.2024 και ολοκληρώνεται την Πέμπτη 28.3.2024.

Οι επενδυτές δηλώνουν υποχρεωτικά, κατά τη διαδι-
κασία της δημόσιας εγγραφής:

- Το Α.Φ.Μ. τους.
- Τη χώρα προέλευσης του Α.Φ.Μ. τους.
- Τον χειριστή τους στο Σ.Α.Τ.
- Τη μερίδα και τον λογαριασμό τους στο Σ.Α.Τ.
- Το ποσό των εντόκων γραμματίων για το οποίο επι-

θυμούν να εγγραφούν.
Οι εγγραφές θα γίνονται σε πολλαπλάσια των 1.000 

ευρώ, με κατώτερο ποσό εγγραφής ανά επενδυτή τα 
1.000 ευρώ και με ανώτατο ποσό εγγραφής και διάθε-
σης ανά επενδυτή έντοκα γραμμάτια ονομαστικής αξίας 
15.000 ευρώ. Η κατανομή και οι εγγραφές θα γίνονται από 
το Σύστημα Άυλων Τίτλων (Σ.Α.Τ.) του Κεντρικού Αποθε-
τηρίου Αξιών (Κ.Α.Α.) σε πολλαπλάσια των 1.000 ευρώ.

Την ημερομηνία έκδοσης, οι φορείς, που θα έχουν 
διαθέσει έντοκα γραμμάτια με δημόσια εγγραφή, ενη-
μερώνουν το σύστημα των άυλων τίτλων της Τράπεζας 
της Ελλάδος, κατά την συνήθη διαδικασία.

Η εξόφληση των τίτλων θα γίνει στην ονομαστική τους 

αξία.

Οι επενδυτές κάτοχοι των εντόκων γραμματίων με ISIN 

B μπορούν σε περίπτωση πώλησης των τίτλων τους να 

απευθύνονται στις Τράπεζες και στους λοιπούς εξουσιο-

δοτημένους φορείς, οι οποίοι θα αγοράζουν τους τίτλους 

και στη συνέχεια θα τους μεταφέρουν από το ISIN B στο 

αρχικό ISIN της δημοπρασίας (GR0002258276). Εκεί οι 

τίτλοι θα είναι διαπραγματεύσιμοι.

Για τη διάθεση των εντόκων γραμματίων στο επενδυ-

τικό κοινό από τις Τράπεζες και τους λοιπούς εξουσιοδο-

τημένους φορείς, θα δοθεί προμήθεια 0,15%. Επίσης θα 

δοθεί προμήθεια στο Σ.Α.Τ. του Κεντρικού Αποθετηρίου 

Αξιών 0,04%.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 235/29.6.2022 απόφαση 

του Υπουργού Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων 

γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3360).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για 

το οικονομικό έτος 2024, η οποία θα καλυφθεί από τις 

σχετικές πιστώσεις εξυπηρέτησης του δημοσίου χρέους 

των αντίστοιχων ετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Μαρτίου 2024

Με εντολή Διοικητικού Συμβουλίου

Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 580 (2)

Έκδοση εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δη-

μοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 2.4.2024 

μέσω δημοπρασίας.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν.δ. 3745/1957 «Περί εκδόσεως 

εντόκων γραμματίων» (Α’ 173), όπως τροποποιήθηκε 

μεταγενέστερα με το άρθρο 4 του ν. 1266/1982 (Α’ 81).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 

«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 

της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 178).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-

μιση θεμάτων σχετικών με τη σύναψη και διαχείριση 

δανείων του Ελληνικού Δημοσίου από το εσωτερικό και 

το εξωτερικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 16).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2074/1992 «Δι-

αρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πε-

τρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 128).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 1266/1982 «Περί 

οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και συ-

ναλλαγματικής πολιτικής και άλλων διατάξεων» (Α’ 81) και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20329Τεύχος B’ 1958/28.03.2024

την υπ’ αρ. 76 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου της 4ης 
Απριλίου 1996 για την αύξηση του ορίου κυκλοφορίας 
εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου (Α’ 65).

6. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του ν. 2198/ 
1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, 
σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημι-
ουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακο-
λούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή 
(άυλοι τίτλοι)» (Α’ 43).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 11 του ν. 2459/1997 «Κα-
τάργηση φορολογικών απαλλαγών και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 17).

8. Τις διατάξεις του ν. 2842/2000 «Λήψη συμπληρωμα-
τικών μέτρων για την εφαρμογή των κανονισμών (ΕΚ) 
1103/97, 974/98 και 2866/98 του Συμβουλίου, σχετικά 
με την εισαγωγή του ευρώ» (Α’ 207).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 71, 74 και 177 του ν. 4270/ 
2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

10. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως των 
άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

11. Την υπ’ αρ. 316/16.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

12. Την υπ’ αρ. 1090/8.7.2014 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών Λογα-
ριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται στην 
Τράπεζα της Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865).

13. Την υπ’ αρ. 235/29.6.2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3360).

14. Την υπό στοιχεία 189878 ΕΞ 2023/22.12.2023 κοινή 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος «Κα-
νονισμός λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών 
Αγοράς» (Β’ 7328).

15. Την υπό στοιχεία 189885 ΕΞ 2023/22.12.2023 κοι-
νή απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας της Ελ-
λάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 2024» 
(Β’ 7328).

16. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17.6.2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 
εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3352).

17. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

18. Το από 22.3.2024 έγγραφο του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. για την 
ανακοίνωση της δημοπρασίας εντόκων γραμματίων δι-
άρκειας 26 εβδομάδων στις 27.3.2024, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε τους βασικούς όρους έκδοσης, τη διαδικα-
σία της δημοπρασίας στις 27.3.2024, μέσω της οποίας 

θα διατεθούν τίτλοι του Ελληνικού Δημοσίου σε άυλη 
μορφή.

Α. ΒΑΣΙΚΟΙ ΟΡΟΙ ΕΚΔΟΣΗΣ
1. Οι τίτλοι, οι οποίοι θα διατεθούν μέσω δημοπρα-

σίας, είναι έντοκα γραμμάτια διάρκειας 26 εβδομάδων, 
σε ευρώ, με ημερομηνία έκδοσης την 2.4.2024 και ημε-
ρομηνία λήξης την 27.9.2024 και ISIN GR0002258276.

2. Ο υπολογισμός των τόκων θα γίνει με βάση έτος 
360 ημερών και πραγματικό αριθμό ημερών (ΑCT/360).

3. Το ποσό της έκδοσης καθορίζεται σε εξακόσια είκοσι 
πέντε εκατομμύρια (625.000.000,00) ευρώ.

4. Η εξόφληση των τίτλων θα γίνει την ημερομηνία 
λήξεως, στην ονομαστική τους αξία.

5. Η αξίωση των κομιστών για το κεφάλαιο και τους 
τόκους υπόκειται σε πενταετή παραγραφή.

6. Απαλλάσσονται του φόρου εισοδήματος οι τόκοι 
των εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου που 
αποκτούν φυσικά πρόσωπα.

Οι τίτλοι και η μεταβίβασή τους απαλλάσσονται των 
τελών χαρτοσήμου. Επίσης απαλλάσσονται των τελών 
χαρτοσήμου και οι εξοφλήσεις των τόκων.

Β. ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΑ
1) Στη Δημοπρασία συμμετέχουν με ανταγωνιστικές 

προσφορές μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς 
(Β.Δ.Α.). Η δημοπρασία θα γίνει βάσει του Κανονισμού 
Λειτουργίας των Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς, την 
Τετάρτη 27.3.2024, μέσω της ΗΔΑΤ, από τον Οργανισμό 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.). Οι ανταγωνι-
στικές προσφορές ικανοποιούνται, μέχρι του ύψους του 
δημοπρατούμενου ποσού, στην τιμή της τελευταίας προ-
σφοράς που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut off price).

2) Δικαίωμα υποβολής ανταγωνιστικών προσφορών 
έχουν μόνο οι Βασικοί Διαπραγματευτές Αγοράς, οι 
οποίοι υποβάλλουν μέχρι 5 ανταγωνιστικές προσφο-
ρές έκαστος. Το ελάχιστο ποσό κάθε προσφοράς δεν θα 
υπολείπεται του ενός εκατομμυρίου ευρώ (€ 1.000.000) 
ενώ το μέγιστο δεν θα υπερβαίνει το ύψος του δημο-
πρατούμενου ποσού.

Οι προσφορές θα αναφέρονται σε ονομαστικές αξίες 
πολλαπλάσιες του ενός εκατομμυρίου ευρώ (€ 1.000.000).

3) Κάθε προσφορά πρέπει να περιλαμβάνει την ονο-
μαστική αξία των εντόκων που ζητούνται καθώς και 
την τιμή που είναι διατεθειμένος να πληρώσει ο κάθε 
επενδυτής.

4) Εάν δύο ή περισσότερες προσφορές της ίδιας τιμής 
τύχει να γίνουν εν μέρει δεκτές τότε η κατανομή των 
τίτλων που θα κατακυρωθούν στους συμμετέχοντες στη 
δημοπρασία θα γίνει αναλογικά και με προσέγγιση τα 
χίλια ευρώ (€ 1.000).

5) Οι Βασικοί Διαπραγματευτές δικαιούνται να υπο-
βάλουν μη ανταγωνιστικές προσφορές (μία μη αντα-
γωνιστική προσφορά έκαστος). Η ποσότητα που θα 
διατίθεται με τη διαδικασία αυτή εκ μέρους του Ελληνι-
κού Δημοσίου, δεν θα υπερβαίνει το 30% του δημοπρα-
τούμενου ποσού. Η κατανομή στους ενδιαφερόμενους 
γίνεται ανάλογα με τη συμμετοχή τους στις μη ανταγω-
νιστικές προσφορές. Οι μη ανταγωνιστικές προσφορές 
ικανοποιούνται στην τιμή της τελευταίας προσφοράς 
που γίνεται δεκτή στη δημοπρασία (cut off price).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20330 Τεύχος B’ 1958/28.03.2024

Η κάθε μια μη ανταγωνιστική προσφορά δεν μπορεί 
να υπερβαίνει το συνολικό ποσό που διατίθεται με τη 
μέθοδο των μη ανταγωνιστικών προσφορών.

Οι προσφορές θα υποβληθούν, μέσω της ΗΔΑΤ στις 
27.3.2024 και μέχρι την 12.00 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος.

6) Η αναγγελία των επιτυχών προσφορών και των απο-
τελεσμάτων της δημοπρασίας θα γίνει την ίδια ημέρα της 
διεξαγωγής της δημοπρασίας στις 27.3.2024 και μέχρι 
την 12:45 μεσημβρινή ώρα Ελλάδος, από τον Οργανισμό 
Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.).

7) Η καταβολή του αντιτίμου αγοράς τίτλων 
(Settlement) θα γίνει στις 2.4.2024, ημερομηνία έκδοσης 
των εντόκων γραμματίων.

8) Για τα έντοκα γραμμάτια που θα διατεθούν στους 
Βασικούς Διαπραγματευτές, μέσω της δημοπρασίας, δεν 
θα δοθεί προμήθεια.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 235/29.6.2022 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων 
γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3360).

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκαλεί-

ται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για 
το οικονομικό έτος 2024, η οποία θα καλυφθεί από τις 
σχετικές πιστώσεις εξυπηρέτησης του δημοσίου χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαρτίου 2024

Με εντολή Διοικητικού Συμβουλίου
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ

    Ι 

 Αριθμ. 583 (3)

Καθορισμός επιτοκίου εντόκων γραμματίων δι-
άρκειας 26 εβδομάδων με ημερομηνία δημοπρα-
σίας στις 27.3.2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΧΡΕΟΥΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 και 2 του ν.δ. 3745/1957 

«Περί εκδόσεως εντόκων γραμματίων» (Α’ 173).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 4 του ν. 1266/1982 «Περί 

οργάνων ασκήσεως της νομισματικής, πιστωτικής και 
συναλλαγματικής πολιτικής και άλλων διατάξεων». 
(Α’ 81).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 
«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 2074/1992 «Δι-
αρρυθμίσεις στον ενιαίο ειδικό φόρο κατανάλωσης πε-
τρελαιοειδών προϊόντων και άλλες διατάξεις» (Α’ 128).

5. Τις διατάξεις των άρθρων 71, 74 και 177 του ν. 4270/ 
2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογι-
στικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τις διατάξεις του ν. 4941/2022 (Α’ 113), ιδίως των 
άρθρων 60, 62, 64, 74, 75 και 76.

7. Την υπ’ αρ. 316/16.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες σύναψης, έκδοσης, 
εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των δημοσίων δανείων, 
τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 6529).

8. Την υπ’ αρ. 235/29.6.2022 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Όροι και τύπος εντόκων γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου σε ευρώ» (Β’ 3360).

9. Την υπό στοιχεία Δ.Σ. 20/17.6.2022 απόφαση του 
Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Εξουσιοδότηση του Γενικού Διευ-
θυντή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., να υπογράφει κάθε μορφής πρά-
ξεις, έγγραφα, εντάλματα ή αποφάσεις σχετικές με την 
εκτέλεση του Προγράμματος Δανεισμού και Διαχείρισης 
Χρέους του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 3352).

10. Την υπ’ αρ. 580/27.3.2024 απόφαση του Δ.Σ. του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ. «Έκδοση Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού 
Δημοσίου διάρκειας 26 εβδομάδων στις 2.4.2024 μέσω 
δημοπρασίας».

11. Τα αποτελέσματα της από 27.3.2024 δημοπρασίας 
Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 
26 εβδομάδων.

12. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112), αποφασίζουμε:

1. Ορίζουμε το επιτόκιο των Εντόκων Γραμματίων του 
Ελληνικού Δημοσίου, ν.δ. 3745/1957 και ν. 1266/1982, 
που θα ισχύει 27.3.2024 για διάρκεια 26 εβδομάδων (ή 
6 μηνών) σε 3,75 %.

2. Το παραπάνω επιτόκιο προέκυψε από την δημο-
πρασία Εντόκων Γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου 
διάρκειας 26 εβδομάδων στις 27.3.2024.

3. Για τα άληκτα έντοκα γραμμάτια και για το χρονικό 
διάστημα από την παραπάνω ημερομηνία μέχρι τη λήξη 
τους ισχύουν οι αποφάσεις βάσει των οποίων έγινε η 
έκδοσή τους.

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 
οικονομικό έτος 2024, η οποία έχει προβλεφθεί και θα 
καλυφθεί από τις δαπάνες εξυπηρέτησης του Δημοσίου 
Χρέους.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαρτίου 2024

Με εντολή Διοικητικού Συμβουλίου
Ο Γενικός Διευθυντής

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΣΑΚΩΝΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02019582803240004*


